PREFEITURA MUNICIPAL DE POCRANE ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua Nilo Moraes Pinheiro, nº 322, Centro

Pocrane/MG, Tel. (33) 3316 – 1112
CNPJ/MF: 18.334.318/0001-74

Construindo um novo tempo “É aqui que eu moro, e é aqui que eu quero viver”
- ADM 2021-2024 -

DECRETO Nº 04/2023

 DE 16 DE JANEIRO DE 2023

“Dispõe sobre a Consolidação do
calendário de feriados no Município de
Pocrane, Estado de Minas Gerais para o
ano de 2023 e dá outras providências.”

ERNANE JOSÉ DE MACEDO, Prefeito municipal de Pocrane, Estado de Minas Gerais, no

uso de suas atribuições que lhe confere a lei orgânica do município; e

CONSIDERANDO a Lei nº 662, de 6 de abril de 1949, que declara feriados nacionais

os dias 1º de janeiro, 21 de abril, 1º de maio, 7 de setembro, 2 de novembro, 15 de novembro

e 25 de dezembro;

CONSIDERANDO a Lei nº 6.802, de 30 de junho de 1980, que “declara Feriado

Nacional o dia 12 de outubro, consagrado a Nossa Senhora Aparecida, Padroeira do Brasil”;

 CONSIDERANDO que a Data Magna do Estado de Minas Gerais é o dia 21 de abril,

em que também se comemora o feriado nacional do Dia de Tiradentes;

 CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 217 da Lei Orgânica Municipal que “ serão

considerados no Município de Pocrane, como feriados oficiais os declarados como tais em

leis federais, o dia 27 de dezembro, data da criação do munici´pio, 8 de dezembro, dia da

Imaculada Conceição; e o dia 01 de setembro, consagrado a Nossa Senhora da Penha,

padroeira do Município de Pocrane, todos eles respeitados pela liturgia católica”;

DECRETA:

Art. 1º. O expediente administrativo no município de Pocrane, no ano de 2023, fica

suspenso nos feriados nacionais, estaduais e municipais a seguir relacionados:

I. 20, 21 e 22 de fevereiro: Segunda e Terça-feira de Carnaval e Quarta-feira de

Cinzas;

II. 07 de abril: Sexta-Feira da Semana Santa;

PREFEITURA MUNICIPAL DE POCRANE ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua Nilo Moraes Pinheiro, nº 322, Centro

Pocrane/MG, Tel. (33) 3316 – 1112
CNPJ/MF: 18.334.318/0001-74

Construindo um novo tempo “É aqui que eu moro, e é aqui que eu quero viver”
- ADM 2021-2024 -

III. 21 de abril: Tiradentes e Data Magna do Estado de Minas Gerais;

IV. 01º de maio: Dia do Trabalho;

V. 08 e 09 de Junho: Dia de Corpus Christi;

VI. 01º de Setembro: Dia de Nossa Senhora da Penha, Padroeira do Município;

VII. 07 e 08 de Setembro: Independência do Brasil;

VIII. 12 de outubro: Nossa Senhora Aparecida, Padroeira do Brasil;

IX. 02 e 03 de novembro: Finados;

X. 15 de novembro: Proclamação da República;

XI. 08 de dezembro: Dia da Imaculada Conceição;

XII. 25 de dezembro: Natal;

XIII. 26 de dezembro: Recesso Administrativo;

XIV. 27 de dezembro: Data da Criação do Município;

XV. 28 e 29 de dezembro: Recesso Administrativo.

Art. 2º. Os dias de guarda dos credos e religiões, não relacionados neste Decreto,
poderão ser compensados, nas seções públicas municipais, desde que a compensação seja
previamente autorizada pelo Chefe do Poder Executivo Municipal.

 Art. 3º. Em razão do disposto neste Decreto, recomenda-se aos responsáveis pelas
repartições públicas municipais a preservação e o funcionamento dos serviços essenciais,
tendo em vista os dias referentes aos feriados e pontos facultativos mencionados no art. 1º.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Pocrane/MG. 16 de Janeiro de 2023.

_________________________

ERNANE JOSÉ DE MACEDO
Prefeito Municipal